DOCUMENTO II

Inquirições de D. Afonso II, de 1220

Reguengos

De Sancto Felice de Belino. Don Dominicus abbas, Suerio, Duram, Petrus Martiniz, Martinus Pelagii, Petrus Diaz, Johannes Pelagiz. Pelaio, Petrus Vermuiz, Don Laurentius; Suerius Pelagii, jurati dixerunt quod habet ibi dominus xxxvj. casalia et medium, et dant omnes, sive habeant sive non, ccxxv. modios de tritico ataleigatos. Et nichil est ibi negatum. (PMH., *Inquisitiones*, Pars I, 27 a).

Foros e Dádivas

De Sancto Felice de Belino. Don Dominicus abbas, Suerio, Duram, Petrus Martiniz, Martinus Pelagii, Petrus Diaz, Johannes Petri, Pelaio, Petrus Vermuiz,

Don Laurentius, Suerius Pelagii, jurati dixerunt quod dant de ista collatione in quocunque mense Ricohomini xij. panes, et semel in annu dccc. afusaes de lino, et serviciali qui recipit illum x. afusaes, ij. gallinas, ij. panes; et si homines de ista collatione non levaverint ipsum linum dabunt j. quartariuni de tritico, et si levaverint illum nom dabunt ipsum quartarium. Et dant pro colleita Lx. panes, et j. porco de medio morabitorio, ij. carneiros, et v. inter ansares et lectoes, ij. gallinas, xl. ova, xl. cebolas, xl. cabezas de alliis, et medium alqueire de manteiga, et sal pro coquina, et viii. quartarios de cevada. Et dant j. morabitorium pro foro de bauzas quod trahunt, et de directura j. morabitorium, et de renda xxxvj. morabitorios, excepto de quatuor calumpniis. Et omnes de ista villa sunt serviciales et Maiordomi per se, et debent larare istam rendam ubi eis mandaverint in toto termino de Nevía, et debent custodire captos de castello. Et nichil est ibi negatum. (*Ibidem*, p. 105 a).

Padroados

De Sancto Felice de Belino. Don Dominicus abbas, Suerio, Duram, Petrus Martiniz, Martinus Pelagii, Petrus Diaz, Johannes Petri, Pelaio, Petrus Vermuiz, Don Laurentius, Suerius Pelagii, jurati dixerunt quod Rex est inde patronus (*ibidem*, p. 228 b).

Bens das ordens

De Sancto Felice de Belino. Don Dominicus abbas, Suerio, Duram, Petrus Martiniz, Martinus Pelasii, Petrus Diaz, Johannes Petri, Pelaio, Petrus Vermuiz, Don Laurentius, Suerius Pelagii, jurati dixerunt quod ista ecclesia habet senarias (*Ibidem*, p. 228 b.).

DOCUMENTO III

Inquirições de D. Afonso III, de 1258

Item, in parochia Sancti Fiiz de Belino Johannes Petri judex, Petrus Vermuiz, Petrus Pelaiz, Dominicus Petri, Johannino, Martinus Petri, Domnus Duram, Petrus Suariz, Stephanus Johannis, Dominicus Pelaiz, Petrus Garcie, Petrus Petri, Domnus Suerius, Martinus Pelaiz, Domnus Duram, Martinus Faisca, Johannes Petri Cao, Domnus Vincentius, Johannes Pelaiz, Stephanus Pelaiz, Johannes Pelaiz, jurati dixerunt:

que elRey est padrom et senhor de ecclesia. Item, dixerunt que elRey ha y xxxvij. casaes, et dam al Rey cada ano ccxxv. modios et ccxxv. teeigas de trinico. Item, dam, al Rey ou ao Ricomem de ista parochia in cada uno mes xij. panes, et una vez in anno viij. aflusaes de lino, e ao servicial que o receber xij. affusaes et ij. gallinas et ij. panes; e se os omees desta parochia non levarem esse lino dam j.

quarteiro de tritico, et se o levarem non dam este quarteiro: et dam al Rey por collecta Lx. panes, et j. porco de meyo maravedi, et ij. carneiros, et v. entre ansares et lectones, xij. gallinas, et xl. ovos, et xl. cebolas, et xl. cabezas d alios, et meyo alqueire de manteiga, et sal pro adcoquinam, et viii. quarteiros de cevada, et j. maravedi pro foro de bouzas que tragem, et por dereitura j. maravedi: et dam de renda al Rey xxxvj. maravedis, excepto iij.or caomias davan-ditas; et todos desta vila sunt servizaes delRey et Mayordomos per si mesmos: et am de levar esta renda in toto termio de Nevía u lis mandarem: et am de guardar os presos do Castello.

Item, in essa villa de San Fiiz de de Bilino, que est regaenga, comparou Gomez Menendi una bouza de Petro Fiiz que a arrompera; et esse Petrus Fiiz meteu se a preito cum don Simeon, que tunc era Mayordomo da terra, sobela bouza, et derom na bouza por regaenga per juyzo: et essa bouza davan-dita ten a Moesteiro de Sancto Romano, e nom achamos por que a tem. Item, dixerunt que in esse Sanz Fiiz filiou o clerico una peza de Regaengo del Rey que mesturou cum na sua, et dixerom que arincou inde os marcos: er (*sic*) meteu os y e deu la a lavorar a esse omem que a tinia: et agora

veo o Archiepiscopo don Martino e filiou a, e meteu a cum na seara da ecclesia, e ten a. Item, Petrus Vermuiz, que est foreiro delRey per cabeza, recebeu filio de don Gunsalvo Garcie por filio in todo seu aver⁷. (PMH, *Inquisitiones*, pars I, p. 314).

⁷ Deve ter-se o máximo cuidado em distinguir esta paróquia do lugar de Belinho na paróquia de S. Paio de Antas. Eis o que consta deste lugar de Belinho em Antas: "Item, de Bilino dam al Rey cada ano por renda xxxv. maravedis, et ij. carneiros, et segnas gallinas. Item, ij. ij. (p. 313) ovos ao Castello, et ij. fogazas de segnos alqueires per midida de Bracara cum ij. gallinas por dia de Pascua: et dam ao Castello canizos, cada que os pidirem: et pectam as iij. or calumpnias davan-ditas, se as fazem: et vam ao Castello. Item, filios et netos de Gunsalvino et de Vermudo et de Petro Gunsalvi sum foreiros del Rey per cabezas de tragerem a terra. Item, in Bilino comparou Johannes Nuniz erdade de Petro Pelaiz Tarulo que fazia foro al Rey, et esse Johannes Nuniz fez y casa de morada. Item, domna Gontina recebeu Gomes Menendiz por filio in erdade foreira del Rey. Item, Dominicus Pelaiz vendeu erdade foreira a Gomez Menendi de Nevía. Item, Carvõa, que est foreira per cabeza del Rey, recebeu domna Maria Gomez por filia. Item, erdade foreira del Rey, que foy de Petro Brio, filou a Dominicus d orraca e vendeu a essa domna Maria Gomez. Item, Gunsalvo Menedi Douchisti comparou una erdade et una bouza in Bilino foreira del Rey et fez y fez y casa de morada. Item, Petrus Nuniz et domna Dominica receberam Fernando Alfonsi por filio in erdade foreira del Rey" (PMH, *Inquisitiones*, Pars I, pp. 313-314).